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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou prostředí Madridu v románu španělského

spisovatele Benita Péreze Galdóse Žebráci. Zaměřuje se zejména na popis města, jeho

okrajových částí, chudinských čtvrtí a ulic, jejichž věrný obraz se stává jedním z hlavních témat

románu. Cílem je také vysvětlit symboliku těchto konkrétních míst a ukázat jejich vztah k

samotným postavám, jež jsou svým okolím definovány. Na konkrétních příkladech je ukázáno,

jak geografické rozvržení města v díle Žebráci odpovídá socioekonomickému uspořádání

společnosti a s ním související otázce sociální mobility.

Klíčová slova

Benito Pérez Galdós, Žebráci, španělský román, Madrid, geografie, město, chudoba, společnost

Abstract

The thesis analyses the space of Madrid in the novel Misericordia written by the Spanish

author Benito Pérez Galdós. It focuses mainly on the description of the city; its suburbs, slums

and streets, and its realistic representation becomes one of the main themes of the novel. It also

aims to explain the symbolism of these places and to show their relationship to the characters

themselves, who are defined by their surroundings. Specific examples are used to show how

the geographical layout of the city in Misericordia corresponds to the socio-economic

organization of society and the related issue of social mobility.
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1 Úvod

V diplomové práci se budu zabývat analýzou prostředí Madridu v románu Žebráci od

spisovatele Benita Péreze Galdóse. Toto téma jsem si vybrala proto, že Madrid byl pro Galdóse

velmi důležitý. Byl místem, které ho zaujalo a ve kterém strávil mnoho času pozorováním ulic

a místních obyvatel. Své postřehy poté využil k výstavbě románů jako jsou například Žebráci,

jejichž děj zasadil právě do hlavního města a jeho okolí.

Mým cílem je nejen popsat různá území města, která se v díle objevují, ale vysvětlit i

jejich symbolický význam. Například co znamenají jednotlivé názvy ulic a proč si Galdós

vybral zrovna je. Studium těchto míst má také sloužit k pochopení jejich vztahu se sociálním a

ekonomickým uspořádáním společnosti a s ním související otázkou sociální mobility. Na

jednotlivých postavách reprezentujících různé společenské třídy si ukážeme, kde se pohybovaly

a k jaké části Madridu podle svého sociálního statusu náležely. Podíváme se i na to, jak se se

změnou jejich společenského postavení měnila i příslušnost k určité oblasti města. Z toho

vyplývá, že název této práce Galdósův román Žebráci jako kartografie Madridu je hlavně

symbolický, protože se jedná o pomyslnou mapu založenou na skutečných místech objevujících

se v románu a jejich vztahu k samotným postavám.

Po stručném představení autora, jeho života v Madridu a vlivu, který mělo město na

jeho literární tvorbu spolu s kostumbrismem, za jehož reprezentanta jsem zvolila postavu

Ramona de Mesonero Romanose, se podíváme přímo na román Žebráci z roku 1897. Prvně

představím kostel San Sebastián, který má v díle funkci jakéhosi středobodu, rozdělujícího

město na dvě části, severní a jižní, a od kterého se celý příběh začne odvíjet. Poté se zaměřím

přímo na konkrétní postavy ze střední třídy a jejich cestu románem jak z hlediska

socioekonomického, tak prostorového. Ukážeme si místa, kde postavy Carlose Trujilla, doni

Pacy, Frasquita Ponteho a Obdulie žily, kde se pohybovaly a jak byly svým prostředím

definovány. Dále už budeme následovat kroky protagonistky příběhu Beniny, která se stává

čtenářovým průvodcem po Madridu a zavede ho až do těch nejchudších a nejokrajovějších částí

města, jejichž studiu a pozorování se Galdós pro napsání tohoto románu speciálně věnoval.

Opomenuty nezůstanou ani některá historická fakta o těchto místech, stručný historický kontext

nebo otázka týkající se žebráctví na konci XIX. století.
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2 Benito Pérez Galdós

Benito Pérez Galdós byl španělský romanopisec, kronikář a dramatik, aktivní i na

politické scéně. Narodil se 10. 5. 1843 v Las Palmas na Kanárských ostrovech a zemřel 4. 1.

1920 v Madridu.

Roku 1862 odešel do hlavního města Španělska a na Universidad Central se zapsal ke

studiu práv. Jeho zájem o vysokoškolské vzdělání ale brzy klesl a více než v přednáškách začal

nacházet zalíbení v Madridu jako městě takovém. Rád se potuloval po ulicích a pozoroval své

okolí. Chodil do divadel, na opery, navštěvoval kavárny a klub zvaný Atheneum, kde se věnoval

svým spisovatelským ambicím.1

Madrid ho zaujal natolik, že se v něm rozhodl strávit zbytek života. Seznámil se

s Pascualem Madozem, který ho roku 1864 přivedl do deníku La Nación, kde Galdós vydal

svůj první překlad Dickensovy Kroniky Pickwickova klubu.2 Díky studiu anglické školy v Las

Palmas, kterou navštěvoval do svých třinácti let, ovládal anglický jazyk na vysoké úrovni a

mohl se tak věnovat studiu a překladům tohoto druhu literatury.3 Speciální zalíbení našel právě

u Charlese Dickense, jehož vliv můžeme pozorovat v nejednom Galdósově díle.

Na podobné úrovni ovládal i francouzštinu a po návštěvách Paříže v letech 1867 a 1868

se zvýšil jeho zájem i o francouzské romanopisce, zejména Honoré de Balzaca. V návaznosti

na to se Galdós rozhodl napsat několik románu o španělské společnosti.4 „Balzac ho nutí vidět

společnost už ne jako cuadro de costumbres (popis zvyků), ale jako živý organismus,

skutečného hrdinu příběhu, a Dickens ho připravuje na přeměnu individualistického

sentimentalismu v sentimentalismus sociální.“5

Po Pascualu Madozovi se jeho druhým nejbližším známým stává Ramón de Mesonero

Romanos, ve své době nejznámější kronikář a portrétista Madridu. Dále se vídal s osobnostmi

1 PURSGLOVE, Glyn. Pérez Galdós, Benito, 1843-1920. Ann Arbor: ProQuest, 2012. [online] [2022-05-13]

Dostupné z: <https://www.proquest.com/encyclopedias-reference-works/pérez-galdós-benito-1843-

1920/docview/2137915573/se-2?accountid=35514>.
2 HODOUŠEK, Eduard. Slovník spisovatelů Španělska a Portugalska: baskická literatura, galicijská literatura,

katalánská literatura, portugalská literatura, španělská literatura. Praha: Libri, 1999, s. 464.
3 ERICKSON, Effie L. The influence of Charles Dickens on the novels of Benito Pérez Galdós. Hispania. 1936,

vol. 19, no. 4, s. 421.
4 PURSGLOVE, Glyn. Op. cit.
5 Vlastní orientační překlad, originál: „Balzac le hace ver la sociedad no ya como un cuadro de costumbres, sino

como un organismo vivo, el verdadero héroe de la historia, y Dickens le prepara para transformar el

sentimentalismo individualista en un sentimentalismo social.“ CASALDUERO, Joaquín. El desarrollo de la obra

de Galdós. Hispanic Review. 1942, vol. 10, no. 3, s. 244.
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jako José Pereda, Marcelino Menéndez y Pelayo, bratři Serafínové, Joaquín Álvarez Quintero,

María Guerrero, Fernando Díaz de Mendoza nebo Emilia Pardo Bazán.6

Co se týče Galdósovy účasti ve veřejném životě, v roce 1886 byl zvolen poslancem

Guayamy a o jedenáct let později poslancem Republikánské strany v Madridu. Členem

Španělské Královské Akademie se stal roku 1897.7

2.1 Románová tvorba Benita Péreze Galdóse

Literární tvorbu Benita Péreze Galdóse můžeme rozdělit do několika cyklů, které na

sebe postupně navazují a charakterizují, jakým způsobem se jeho produkce rozvíjela a jakým

tématům a myšlenkám se věnovala. Joaquín Casalduero ve svém vědeckém článku El

desarrollo de la obra de Galdós podává přehled těchto etap a jejich časové vymezení

následujícím způsobem.

První období mezi léty 1867 až 1879 se nazývá obdobím historickým a Galdós se v něm

zabývá zejména analýzou španělských dějin. Patří sem například La Fontana de Oro8 (1870),

El Audaz (1871) nebo první série Národních epizod (Episodios Nacionales, 1873-1875).

Casalduero sem přidává i tzv. abstraktní podobdobí nesoucí se v duchu realismu a boje mezi

moderním a starým z politického a náboženského hlediska. Situujeme ho mezi léta 1875 a 1879

a mezi nejznámější reprezentanty řadíme velké romány jako Doňa Perfecta (Doña Perfecta,

1876), Gloria (1876-1877) a Marianela (1878).9


[…]


Nejvíce prostoru je v této práci věnováno krokům hlavní postavy Beniny, která se stává

čtenářovým průvodcem po nejrůznějších čtvrtích Madridu. Zavede nás jak do centra, tak

zejména do nejchudších a nejokrajovějších částí města, do světa žebráků a kriminálníků. Na

popisu těchto nehostinných, chudých a smutných míst lze také pozorovat, jak se jejich povaha

odráží v charakteru samotných postav. Ukázány budou Galdósova detailní a přesná vyobrazení
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života těch nejchudších, žijících na ulici nebo přespávajících v noclehárnách, které autor

přirovnává k včelím úlům nebo v případě čtvrti Cambroneras k chlívkům. Zmíněn je i

historický kontext, který objasní příčiny vzniku těchto oblastí, jako rapidní nárust města

způsobený imigrací lidí z venkova nebo projekt zvaný Ensanche de Madrid. V neposlední řadě

nás Benina vezme i do institucí San Bernardino a El Pardo, které byly využívány k regulaci a

izolaci žebráků a lidí žijících na okraji společnosti. Z díla je možné vycítit Galdósův negativní

postoj k prostředkům používaných střední třídou ke kontrole této sociální vrstvy, i když si byl

vědom následků, které žebráctví na společnost mělo.

Poslední kapitola se vrací zpět k doně Pace a Frasquitu Pontovi a jejich znovunabytí

majetku na základě získaného dědictví. Spolu s penězi se vrací jejich sociální status a mohou

se přestěhovat do vyšší části Madridu. Domov doni Pacy se plní rostlinami, protože zeleň byla

symbolem vysokého společenského postavení. Na chování doni Pacy a její rodiny můžeme opět

pozorovat Galdósovu kritiku buržoazie a jejího pokrytectví, zatímco na postavě žebračky

Beniny ukazuje ztělesnění té pravé dobroty a milosrdenství.
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8 Resumen

Esta tesis analiza el espacio de Madrid en la novela Misericordia escrita por el español

Benito Pérez Galdós. Se centra en la descripción de las diferentes partes de la ciudad, los

barrios, las calles, las plazas y las casas que cobran importancia en la obra. Madrid ya no es

solo un elemento decorativo, sino un lugar cuya distribución topográfica está relacionada con

la organización social y económica de la sociedad. La ciudad está aquí en estrecha relación con

los personajes y sus calles conllevan muchos significados simbólicos que este estudio pretende

explicar.

Los primeros capítulos están dedicados a una breve presentación del autor, sus obras

literarias, su vida en Madrid y su relación con la ciudad que eligió como hogar. A continuación,

se dedica un apartado a la personalidad de Ramón de Mesonero Romanos, quien, junto con el

movimiento literario conocido como costumbrismo, influyó en las novelas de Galdós. Los dos

escritores se conocían y respetaban. Además, Mesonero Romanos, en aquella época el cronista

más importante de Madrid, sirvió de fuente de información a Galdós.

Después de una introducción teórica al contexto, la tesis pasa a analizar la novela

Misericordia, publicada en 1897. El primer lugar en el que me centro es la iglesia de San

Sebastián, donde comienza la historia. La iglesia actúa como una especie de eje que divide

Madrid en dos partes, norte y sur. A través de la personificación del edificio que tiene dos caras,

una orientada hacia las zonas bajas y pobres de la ciudad y otra hacia las zonas más prósperas,

es como si la iglesia se convirtiera en uno de los personajes de la propia novela. Al mismo

tiempo, es el lugar de un choque entre diferentes clases sociales que normalmente no se

encontrarían en otro sitio.

A continuación, me centraré en los personajes específicos que representan a la clase

media y en su recorrido por la novela en términos tanto socioeconómicos como espaciales. El

objetivo es mostrar dónde vivían estos personajes, dónde se movían y cómo los definía su

alrededor. Mediante los ejemplos de doña Paca y Frasquito Ponte, veremos la decadencia de

toda la sociedad burguesa en la que Galdós perdió la fe durante este periodo. Ambos se trasladan

gradualmente a las zonas más bajas y pobres de la ciudad que reflejan su posición actual en la

sociedad.

La mayor parte de esta obra está dedicada a los pasos de la protagonista Benina, quien

se convierte en la guía del lector por los distintos barrios de Madrid. Nos lleva tanto al centro,
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como, sobre todo, a las zonas más pobres y periféricas de la ciudad, al mundo de los mendigos

y delincuentes. En las descripciones de estos lugares inhóspitos, pobres y tristes, también se

puede observar cómo su naturaleza se refleja en los propios personajes. Se mostrarán las

detalladas y precisas descripciones que hace Galdós de la vida de los más pobres, que viven en

la calle o duermen en los dormitorios, que el autor compara con colmenas o, en el caso de Las

Cambroneras, con pocilgas. También está mencionado el contexto histórico, que arroja luz

sobre las razones de la creación de estas zonas, como el rápido crecimiento de la ciudad debido

a la inmigración de personas del campo o el proyecto llamado Ensanche de Madrid. Por último,

Benina nos lleva a las instituciones de San Bernardino y El Pardo, que servían para regular y

aislar a los mendigos y a las personas que vivían en los márgenes de la sociedad. En la obra se

percibe la actitud negativa de Galdós hacia los medios utilizados por la clase media para

controlar este estrato social, aunque era consciente de las consecuencias que la mendicidad tenía

en la sociedad.

El último capítulo vuelve a doña Paca y Frasquito Ponte y su recuperación de

propiedades mediante la herencia. Junto con el dinero que han adquirido, recuperan su estatus

social y pueden trasladarse a una zona más alta de Madrid. La casa de doña Paca está llena de

plantas, ya que la vegetación era un símbolo de alto estatus social. En el comportamiento de

doña Paca y su familia podemos observar de nuevo la crítica de Galdós dirigida a la burguesía

y su hipocresía, mientras que en la figura de la mendiga Benina vemos la encarnación de la

verdadera bondad y misericordia.