Posudek diplomové práce Terezy Štěpánové

„Galdósův román Žebráci jako kartografie Madridu“

Tereza Štěpánová předložila soustředěnou studiu o pojetí prostoru Madridu v pozdním románu

Benita Péreze Galdóse Žebráci (Misericordia, 1897). Její práce je vyzrálá po všech stránkách,

počínaje jasnou kompozicí, přes systematický a dobře formulovaný výklad, po profesionální

práci s odbornou literaturou.

Podstatný je promyšlený přístup, který chápe prostor města jako dominantní strukturní

prvek tohoto románu. Propojuje jednotlivá místa s jednotlivými postavami z různých vrstev,

což umožňuje sledovat madridské lokality v sociálním významu, topografie nabývá sociální

symboliku (stejně jako emblémy Madridu na Puerta del Sol). Cenné je podle mého názoru

propojování smyslu pro konkrétní detail a uvidění celku, symbolické roviny. Ulice, čtvrti,

náměstí, po nichž nás autorka spolu s pohybem postav provádí, průběžně doplňuje i

historickými informacemi o proměnách města a španělské společnosti v 19. století, přičemž

tento historický kontext vždy propojuje s Galdósovým obrazem světa madridské chudiny a

zchudlé střední vrstvy. Tereza Štěpánová se vyhnula nebezpečí ilustrativního přístupu (k němuž

realistická próza svádí), má hlubší pohled na symbolický význam díla. Jednotlivá madridská

místa, počínaje centrálním postavením kostela San Sebastián, prezentuje i z hlediska

kompozice, obraznosti, básnických prostředků (personifikace, oxymóron, symbol).

K interpretaci přispívá povědomí o literárněhistorickém kontextu, adekvátně nastíněné

v úvodních pasážích o Galdósově díle, ve srovnání jeho realismu se starším kostumbrismem

Mesonera Romanose, ale i průběžná pozornost k literárním žánrům a proudům.

V propojení místopisné a sociální roviny, věcných detailů a celku města, Tereza

Štěpánová postihuje etický aspekt, lidský význam hlavní postavy Beniny, jejíž nenápadná

dobrota a vlídné spojení s lidmi a s městem dává románu atmosféru naznačenou jeho původním

názvem „misericordia“.

Ke kvalitám této diplomové práce patří kultivovaná čeština, s jasnými formulacemi a se

zažitou odbornou terminologií. Pěkné jsou také překlady citátů. Ojedinělé jsou drobné jazykové

nedostatky (o něj/o ně, jí/ji); u Benina jména se opakuje neobratné přivlastňování (Beniny stín

apod.). K vyzrálé úrovni práce přispěla mimořádně rozsáhlá prostudovaná literatura.

Práce Terezy Štěpánové zcela splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji

ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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